
 

№ 512                                                                        11 сентября 2023 г.                                        http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
шестого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 
35 - я сессия 

рабочий поселок Краснообск 
 11.09.2023 г.                                                                    № 3 
 
О внесении изменений в решение 24-й сессии  
Совета депутатов рабочего поселка Краснообска  
от 25.12.2017 № 5 «О принятии  Положения  
«Об оплате труда в органах местного  
самоуправления рабочего поселка Краснообска» 
 

В соответствии со ст. 134 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Новосибирской области              от 31.01.2017 г. № 20-П «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выбор-
ных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служа-
щих и (или) содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области», постановлением 
Губернатора Новосибирской области от 31.07.2023 № 160 ДСП                           «О совершенствовании оплаты труда государствен-
ных гражданских служащих Новосибирской области и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государ-
ственной гражданской службы, в органах государственной власти Новосибирской области и государственных органов Новосибирской 
области», Уставом городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, в целях 
обеспечения повышения уровня реального содержания заработной платы (денежного содержания) работников, выборных долж-
ностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих орга-
нов местного самоуправления рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, Совет депутатов 
рабочего поселка Краснообска РЕШИЛ: 

1. Внести в решение 24-й сессии Совета депутатов рабочего поселка Краснообска от 25.12.2017 № 5 «О принятии Положения 
«Об оплате труда в органах местного самоуправления рабочего поселка Краснообска» (в редакции решений от 02.03.2018 № 8, от 
10.07.2018 № 5, от 24.12.2018 № 6, от 06.03.2019 № 6, от 28.11.2019 № 14, от 28.10.2020 № 16, от 18.06.2020 № 9, от 29.06.2021 № 4, от 
20.07.2021 № 5, от 23.11.2021 № 7, от 23.12.2021 № 4,         от 29.09.2022 № 4, от 29.11.2022 № 7) следующие изменения: 

- в Положении «Об оплате труда в органах местного самоуправления рабочего поселка Краснообска»: 
1) в пункте 2.2 слова и цифры «базового оклада в размере 3349 рублей» заменить словами и цифрами «базового оклада в 

размере 3674 рублей»; 
2) в пункте 3.2 слова и цифры «БДО (базовый должностной оклад) = 3349 рублей» заменить словами и цифрами «БДО 

(базовый должностной оклад) = 3674 рублей»; 
3) пункт 3.7 изложить в следующей редакции: 
«3.7. Норматив ежемесячной надбавки за классный чин муниципальных служащих устанавливается в следующих размерах: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4) пункт 4.3 изложить в новой редакции: 
«4.3. Должностные оклады работников устанавливаются руководителем органа местного самоуправления рабочего поселка 

Краснообска в соответствии с замещаемой должностью: 
 
 
 

Краснообский вестник 

1 

Наименование классного чина 
муниципальных служащих 

Норматив ежемесячной надбавки за класс-
ный чин муниципальных служащих  
(рублей) 

Действительный муниципальный советник 1 класса 2601 
Действительный муниципальный советник 2 класса 2470 
Действительный муниципальный советник 3 класса 2347 
Муниципальный советник 1 класса 2234 
Муниципальный советник 2 класса 2119 
Муниципальный советник 3 класса 2011 
Советник муниципальной службы 1 класса 1911 
Советник муниципальной службы 2 класса 1820 
Советник муниципальной службы 3 класса 1736 
Референт муниципальной службы 1 класса 1654 
Референт муниципальной службы 2 класса 1578 
Референт муниципальной службы 3 класса 1500 
Секретарь муниципальной службы 1 класса 1424 
Секретарь муниципальной службы 2 класса 1349 
Секретарь муниципальной службы 3 класса 1107 

Должность Должностной оклад 
Контрактный управляющий 11150 

Главный бухгалтер 14408 
Бухгалтер 11150 

Секретарь руководителя 9015 
Эксперт 11150 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=07D186FE-D454-4EA3-ADD7-F0F357127FBB
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=23AE10D3-16A8-4167-849C-D776D8372505
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=D086BD95-677A-4487-BF1A-BB396B43F10C
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=9FFB6C74-020E-4DDB-9772-3502FD514316
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=B65ADD8C-E72D-4686-92C3-5EB04EC91A19
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=0C6DB3D5-4864-4381-B07F-0F2513DD6AC1
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=56976DD8-24C4-4921-8C8D-B364B7CA29CA
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=0220F530-2C94-4240-AEC0-26D65F2D04B1
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=0220F530-2C94-4240-AEC0-26D65F2D04B1


2. Администрации рабочего поселка Краснообска обеспечить проведение комплекса организационно-правовых мероприятий, 
направленных на реализацию настоящего решения. 

3. Направить данное решение главе рабочего поселка Краснообска для подписания и опубликования в официальном перио-
дическом печатном издании органов местного самоуправления рабочего поселка Краснообска «Краснообский вестник». 

4. Разместить данное решение на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет www.krasnoobsk.nso.ru. 

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возник-
шим с 01 августа 2023 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налогово-
финансовой политике и тарифам (председатель Зеленцов Д.А.). 

 
 Председатель Совета депутатов   Глава рабочего поселка 
 рабочего поселка Краснообска               Краснообска   
                              
                                Дименин О.Н.                                                                             Яцков О.М. 

5 

 

2 

http://www.krasnoobsk.nso.ru


СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
шестого созыва 

 
                         РЕШЕНИЕ 

35-я сессия 
рабочий поселок Краснообск 

 
11.09.2023 г.                                                                                                                                                                                                         № 5 
 
Об утверждении Положения 
о муниципальном контроле  
в области охраны и использования  
особо охраняемых природных  
территорий местного значения  
в границах рабочего поселка Краснообска 
 

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Фе-
дерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской 
области, Совет депутатов рабочего поселка Краснообска РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить Положение о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных терри-

торий местного значения в границах рабочего поселка Краснообска согласно приложению. 
  2. Направить данное решение главе рабочего поселка Краснообска для подписания, опубликования в газете «Краснообский 

вестник» и размещения на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска www. krasnoobsk.nso.ru 
 3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по имуществу, использова-

нию земли, вопросам строительства, инвестициям и предпринимательству (председатель Бородинов Ю.Ю.). 

 
 

Приложение 
к решению Совета депутатов рабочего поселка 

Краснообска  
от   11.09.2023 № 5 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

 о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значе-
ния в границах рабочего поселка Краснообска 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муниципального контроля в области охраны и использова-
ния особо охраняемых природных территорий местного значения в границах рабочего поселка Краснообска (далее – муниципальный 
контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий). 

1.2. Предметом муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий явля-
ется соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) на 
особо охраняемых природных территориях местного значения, находящихся в муниципальной собственности рабочего поселка Крас-
нообска (далее – особо охраняемые природные территории), обязательных требований, установленных Федеральным законом от 
14.03.1995г. № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», другими федеральными законами и принимаемыми в соответ-
ствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Новосибирской области в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, касающихся: 

- режима особо охраняемой природной территории; 
- особого правового режима использования земельных участков, водных объектов, природных ресурсов и иных объ-

ектов недвижимости, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий; 
- режима охранных зон особо охраняемых природных территорий. 
1.3. Муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий осуществляется 

администрацией рабочего поселка Краснообска (далее – администрация). 
1.4. Должностным лицом Администрации, уполномоченными на принятие решения о проведении контрольных мероприятий, 

является начальник управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства. (далее – Инспектор). 
1.5. Инспектор, при осуществлении муниципального земельного контроля, имеет права, обязанности и несут ответственность 

в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» и иными федеральными законами. 

1.6. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля в области охраны и использования особо охраня-
емых природных территорий, организацией и проведением профилактических мероприятий, контрольных мероприятий применяются 
положения Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-
сийской Федерации», Федерального закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.7. Объектами муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий явля-
ются: 

1) особо охраняемые природные территории; 
2) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в области охраны и использования особо охраняемых при-

родных территорий, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования по соблюдению, в том числе: 
- режима особо охраняемой природной территории; 
- особого правового режима использования земельных участков, водных объектов, природных ресурсов и иных объектов 

недвижимости, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий; 
- режима охранных зон особо охраняемых природных территорий; 

  
Председатель Совета депутатов рабочего   

поселка Краснообска 

   
Глава 
рабочего поселка Краснообска  

                                             Дименин О.Н.                            Яцков О.М. 

5 

 

3 



3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, 
оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-
антропогенные объекты, другие объекты, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, 
природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании контролируемых лиц, к которым 
предъявляются обязательные требования. 

1.8. Администрация осуществляет учет объектов муниципального контроля в области охраны и использования особо охраня-
емых природных территорий. Учет объектов контроля осуществляется путем ведения журнала учета объектов контроля. Администра-
ция обеспечивает актуальность сведений об объектах контроля в журнале учета объектов контроля.  

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для целей их учета Администрация использует ин-
формацию, представляемую ей в соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в рамках межведом-
ственного взаимодействия, а также общедоступную информацию.  

При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не может возлагаться обязанность по представлению 
сведений, документов, если иное не предусмотрено федеральными законами, а также если соответствующие сведения, документы 
содержатся в государственных или муниципальных информационных ресурсах.  

При осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 
система оценки и управления рисками не применяется. 

 
2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

 
2.1. Администрация осуществляет муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природ-

ных территорий в том числе посредством проведения профилактических мероприятий. 
2.2. Профилактические мероприятия осуществляются администрацией в целях стимулирования добросовестного соблюде-

ния обязательных требований контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения обязательных требований 
до контролируемых лиц, способов их соблюдения. 

2.3. При осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных террито-
рий проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритет-
ным по отношению к проведению контрольных мероприятий. 

2.4. Профилактические мероприятия осуществляются на основании программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, также 
могут проводиться профилактические мероприятия, не предусмотренные программой профилактики рисков причинения вреда. 

В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что объекты контроля представляют явную 
непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное 
лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных тер-
риторий, незамедлительно направляет информацию об этом Главе рабочего поселка Краснообска, иному уполномоченному лицу для 
принятия решения о проведении контрольных мероприятий. 

2.5. При осуществлении администрацией муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых 
природных территорий могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 
2) консультирование. 
2.6. Информирование осуществляется администрацией по вопросам соблюдения обязательных требований посредством 

размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее – официальный сайт администрации) в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности (доступ к 
специальному разделу должен осуществляться с главной (основной) страницы официального сайта администрации), в средствах мас-
совой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в 
иных формах. 

Администрация обязана размещать и поддерживать в актуальном состоянии на официальном сайте администрации в специ-
альном разделе, посвященном контрольной деятельности, сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

Администрация также вправе информировать население  рабочего поселка Краснообска на собраниях и конференциях граж-
дан об обязательных требованиях, предъявляемых к объектам контроля. 

Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципаль-
ный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, по телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не должно 
превышать 15 минут. 

Личный прием граждан проводится Главой рабочего поселка Краснообска, иным уполномоченным лицом и (или) должност-
ным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природ-
ных территорий. Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах размещается на официальном сай-
те администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности. 

2.7. Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим вопросам: 
1) организация и осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных 

территорий; 
2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим Положением;  
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль 

в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий; 
4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требова-

ния, оценка соблюдения которых осуществляется администрацией в рамках контрольных мероприятий. 
Консультирование контролируемых лиц в устной форме может осуществляться также на собраниях и конференциях граждан. 
2.8. Консультирование в письменной форме осуществляется должностным лицом, уполномоченным осуществлять муници-

пальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, в следующих случаях: 
1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении письменного ответа по вопросам консультиро-

вания; 
2) за время консультирования предоставить в устной форме ответ на поставленные вопросы невозможно; 
3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений. 
При осуществлении консультирования должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный контроль в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий, обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ к 
которой ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая оценку конкретного контрольного мероприя-
тия, решений и (или) действий должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль в области охраны и исполь-
зования особо охраняемых природных территорий, иных участников контрольного мероприятия, а также результаты проведенных в 
рамках контрольного мероприятия экспертизы, испытаний. 

 

5 

 

4 



Информация, ставшая известной должностному лицу, уполномоченному осуществлять муниципальный контроль в области 
охраны и использования особо охраняемых природных территорий, в ходе консультирования, не может использоваться администраци-
ей в целях оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований. 

Должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль в области охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий, ведется журнал учета консультирований. 

В случае поступления в администрацию пяти и более однотипных обращений контролируемых лиц и их представителей кон-
сультирование осуществляется посредством размещения на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвящен-
ном контрольной деятельности, письменного разъяснения, подписанного Главой рабочего поселка Краснообска, иным уполномочен-
ным лицом или должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль в области охраны и использования 
особо охраняемых природных территорий. 

2.9. Консультирование осуществляется без взимания платы. 
 

3. Осуществление контрольных мероприятий и контрольных действий 
 

3.1. При осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных террито-
рий администрацией могут проводиться следующие виды контрольных мероприятий и контрольных действий в рамках указанных ме-
роприятий: 

1) инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребования документов, которые в соответствии с обязательными 
требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, предста-
вительств, обособленных структурных подразделений), получения письменных объяснений, инструментального обследования); 

2) рейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения письменных объяснений, истребования документов, инстру-
ментального обследования, испытания, экспертизы); 

3) документарная проверка (посредством получения письменных объяснений, истребования документов, экспертизы); 
4) выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения письменных объяснений, истребования документов, инстру-

ментального обследования, испытания, экспертизы; 
5) наблюдение за соблюдением обязательных требований (посредством сбора и анализа данных об объектах муниципально-

го контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, в том числе данных, которые поступают в 
ходе межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обяза-
тельных требований, а также данных, содержащихся в государственных и муниципальных информационных системах, данных из сети 
«Интернет», иных общедоступных данных, а также данных полученных с использованием работающих в автоматическом режиме тех-
нических средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи); 

6) выездное обследование (посредством осмотра, инструментального обследования (с применением видеозаписи), испыта-
ния, экспертизы). 

3.2. Наблюдение за соблюдением обязательных требований и выездное обследование проводятся администрацией без взаи-
модействия с контролируемыми лицами. 

Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности) выявлены факты причине-
ния вреда (ущерба) или возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, сведения о нарушениях 
обязательных требований, о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований, 
контрольным органом могут быть приняты следующие решения: 

1) решение о проведении внепланового контрольного мероприятия в соответствии со статьей 60 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; 

2) решение об объявлении предостережения; 
3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 

статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Россий-
ской Федерации», в случае указания такой возможности в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федера-
ции о виде контроля; 

4) решение, закрепленное в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде контроля в 
соответствии с частью 3 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации», в случае указания такой возможности в федеральном законе о виде контроля, законе 
субъекта Российской Федерации о виде контроля. 

3.3. Контрольные мероприятия, указанные в подпунктах 1 - 4 пункта 3.1 настоящего Положения, проводятся в форме внепла-
новых мероприятий. 
Внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только после согласования с органами прокуратуры, за исключением слу-
чаев его проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 5 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

Внеплановая документарная проверка проводится без согласования с органами прокуратуры. 
3.4. Основанием для проведения контрольных мероприятий, проводимых с взаимодействием с контролируемыми лицами, 

является: 
1) наличие у администрации сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при поступлении обращений (заявлений) граждан и организаций, информации от органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, из средств массовой информации, а также получение таких сведений в результате проведения 
контрольных мероприятий, включая контрольные мероприятия без взаимодействия, в том числе проводимые в отношении иных кон-
тролируемых лиц; 

2) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской Федерации о проведении контроль-
ных мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц; 

3) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением 
прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям; 

4) истечение срока исполнения предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований – в случаях, 
если контролируемым лицом не представлены документы и сведения, представление которых предусмотрено выданным ему предпи-
санием, или на основании представленных документов и сведений невозможно сделать вывод об исполнении предписания об устране-
нии выявленного нарушения обязательных требований. 

3.5. Контрольные мероприятия, проводимые при взаимодействии с контролируемым лицом, проводятся на основании распо-
ряжения администрации о проведении контрольного мероприятия. 

3.6. В случае принятия распоряжения администрации о проведении контрольного мероприятия на основании сведений о при-
чинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо установлении параметров 
деятельности контролируемого лица, соответствие которым или отклонение от которых согласно утвержденным индикаторам риска 
нарушения обязательных требований является основанием для проведения контрольного мероприятия, такое распоряжение принима-
ется на основании мотивированного представления должностного лица, уполномоченного осуществлять муниципальный контроль в 
области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, о проведении контрольного мероприятия. 

3.7. Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия с контролируемыми лицами, проводятся должностными 
лицами уполномоченными осуществлять контроль, на основании задания Главы рабочего поселка Краснообска, иного уполномоченно-
го лица, задания, содержащегося в планах работы администрации, в том числе в случаях, установленных Федеральным законом от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

5 

 

5 

consultantplus://offline/ref=2CB0819E803542FE0680BF9CADD65BC84EE24B078C89B90A94F76D84F1C422CA45C15BB1766252F603AA0AFD04F89D6F1F811D79B5B4ABBFm4e7I
consultantplus://offline/ref=2CB0819E803542FE0680BF9CADD65BC84EE24B078C89B90A94F76D84F1C422CA45C15BB1766355F200AA0AFD04F89D6F1F811D79B5B4ABBFm4e7I
consultantplus://offline/ref=2CB0819E803542FE0680BF9CADD65BC84EE24B078C89B90A94F76D84F1C422CA45C15BB1766253F102AA0AFD04F89D6F1F811D79B5B4ABBFm4e7I


3.8. Контрольные мероприятия в отношении граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей проводятся 
должностными лицами,  уполномоченными осуществлять контроль, в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

3.9. Администрация при организации и осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий получает на безвозмездной основе документы и (или) сведения от иных органов либо подведом-
ственных указанным органам организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) сведения, в рамках межведом-
ственного информационного взаимодействия, в том числе в электронной форме. Перечень указанных документов и (или) сведений, 
порядок и сроки их представления установлены утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.04.2016 
№ 724-р перечнем документов и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля при организации и проведении 
проверок от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или 
органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, а также Пра-
вилами предоставления в рамках межведомственного информационного взаимодействия документов и (или) сведений, получаемых 
контрольными (надзорными) органами от иных органов либо подведомственных указанным органам организаций, в распоряжении ко-
торых находятся эти документы и (или) сведения, при организации и осуществлении видов государственного контроля (надзора), ви-
дов муниципального контроля, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 06.03.2021 № 338 «О межве-
домственном информационном взаимодействии в рамках осуществления государственного контроля (надзора), муниципального кон-
троля». 

3.10. Индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе представить в админи-
страцию информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия, в связи с чем проведение контрольно-
го мероприятия переносится администрацией на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для данно-
го обращения индивидуального предпринимателя, гражданина в администрацию в случае наличия уважительных причин для отсут-
ствия контролируемого лица (болезнь контролируемого лица, его командировка и т.п.) при проведении контрольного мероприятия. 

3.11. Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 рабочих дней.  
В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной про-

верки не может превышать 50 часов для малого предприятия и 15 часов для микропредприятия.  
Срок проведения выездной проверки в отношении организации, осуществляющей свою деятельность на территориях не-

скольких субъектов Российской Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, представительству, обособленному 
структурному подразделению организации или производственному объекту.  

3.12. Во всех случаях проведения контрольных мероприятий для фиксации должностными лицами, уполномоченными осу-
ществлять контроль, и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных действий, доказательств соблюдения (нарушения) обяза-
тельных требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, геодезические и картометрические измерения, проводи-
мые должностными лицами, уполномоченными на проведение контрольного мероприятия. Информация о проведении фотосъемки, 
аудио- и видеозаписи, геодезических и картометрических измерений и использованных для этих целей технических средствах отража-
ется в акте, составляемом по результатам контрольного мероприятия, и протоколе, составляемом по результатам контрольного дей-
ствия, проводимого в рамках контрольного мероприятия. 

3.13. К результатам контрольного мероприятия относятся оценка соблюдения контролируемым лицом обязательных требова-
ний, создание условий для предупреждения нарушений обязательных требований и (или) прекращения их нарушений, восстановление 
нарушенного положения, направление уполномоченным органам или должностным лицам информации для рассмотрения вопроса о 
привлечении к ответственности и (или) применение администрацией мер, предусмотренных частью 2 статьи 90 Федерального закона 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

3.14. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, 
составляется акт контрольного мероприятия. В случае если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обя-
зательных требований, в акте указывается, какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и 
его структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного ме-
роприятия в акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения обяза-
тельных требований, должны быть приобщены к акту. Заполненные при проведении контрольного мероприятия проверочные листы 
приобщаются к акту. 

Оформление акта производится на месте проведения контрольного мероприятия в день окончания проведения такого меро-
приятия, если иной порядок оформления акта не установлен Правительством Российской Федерации. 

Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано органами прокуратуры, направляется в органы проку-
ратуры посредством Единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий непосредственно после его оформления. 

3.15. Информация о контрольных мероприятиях размещается в Едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий. 
3.16. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами, уполномоченными осуществлять кон-

троль, действиях и принимаемых решениях осуществляется посредством размещения сведений об указанных действиях и решениях в 
Едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, а также доведения их до контролируемых лиц посредством инфраструктуры, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, в том числе 
через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)» (далее – единый портал государственных и муниципальных услуг) и (или) через региональный портал государственных и 
муниципальных услуг. 

Гражданин, не осуществляющий предпринимательской деятельности, являющийся контролируемым лицом, информируется о 
совершаемых должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль, действиях и принимаемых решениях путем направ-
ления ему документов на бумажном носителе в случае направления им в адрес администрации уведомления о необходимости получе-
ния документов на бумажном носителе либо отсутствия у администрации сведений об адресе электронной почты контролируемого 
лица и возможности направить ему документы в электронном виде через единый портал государственных и муниципальных услуг (в 
случае, если лицо не имеет учетной записи в единой системе идентификации и аутентификации либо если оно не завершило прохож-
дение процедуры регистрации в единой системе идентификации и аутентификации). Указанный гражданин вправе направлять админи-
страции документы на бумажном носителе. 

До 31 декабря 2023 года информирование контролируемого лица о совершаемых должностными лицами, уполномоченными 
осуществлять контроль, действиях и принимаемых решениях, направление документов и сведений контролируемому лицу админи-
страцией могут осуществляться в том числе на бумажном носителе с использованием почтовой связи в случае невозможности инфор-
мирования контролируемого лица в электронной форме либо по запросу контролируемого лица. 

3.17. В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте, контролируемое лицо вправе направить жалобу в 
порядке, предусмотренном разделом 4 настоящего Положения. 

3.18. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требований при проведении контрольного мероприятия све-
дения об этом вносятся в Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий. Должностное лицо, уполномоченное осуществлять 
контроль, вправе выдать рекомендации по соблюдению обязательных требований, провести иные мероприятия, направленные на 
профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

3.19. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия нарушений обязательных требований контролируемым 
лицом администрация (должностное лицо, уполномоченное осуществлять контроль) в пределах полномочий, предусмотренных законо-
дательством Российской Федерации, обязана: 

5 

 

6 



1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении вы-
явленных нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (Приложение); 

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по недопущению 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения и по доведению до сведения граждан, 
организаций любым доступным способом информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
и способах ее предотвращения в случае, если при проведении контрольного мероприятия установлено, что деятельность гражданина, 
организации, владеющих и (или) пользующихся объектом муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняе-
мых природных территорий, представляет непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или 
что такой вред (ущерб) причинен; 

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков преступления или административного правонарушения 
направить соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со своей компетенцией или при наличии соответ-
ствующих полномочий принять меры по привлечению виновных лиц к установленной законом ответственности; 

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных нарушений обязательных требований, пре-
дупреждению нарушений обязательных требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, при неисполнении предписания в установленные сроки принять меры по обеспечению его исполнения вплоть до обраще-
ния в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена законодательством; 

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных требований, проведении иных меропри-
ятий, направленных на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

3.20. Должностные лица, осуществляющие контроль, при осуществлении муниципального контроля в области охраны и ис-
пользования особо охраняемых природных территорий взаимодействуют в установленном порядке с федеральными органами испол-
нительной власти и их территориальными органами, с органами исполнительной власти Российской Федерации, органами местного 
самоуправления, правоохранительными органами, организациями и гражданами. 

В случае выявления в ходе проведения контрольного мероприятия в рамках осуществления муниципального контроля в об-
ласти охраны и использования особо охраняемых природных территорий нарушения требований законодательства, за которое законо-
дательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, в акте контрольного мероприятия ука-
зывается информация о наличии признаков выявленного нарушения. Должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль, 
направляют копию указанного акта в орган власти, уполномоченный на привлечение к соответствующей ответственности. 

 
4. Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных  

осуществлять муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 
 

4.1. Решения и действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль, могут быть обжалова-
ны в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

4.2. Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», при осуществлении муниципального контроля в 
области охраны и использования особо охраняемых природных территорий не применяется. 

 
5. Ключевые показатели муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых  

природных территорий и их целевые значения 
 

5.1. Оценка результативности и эффективности осуществления муниципального контроля в области охраны и использо-
вания особо охраняемых природных территорий осуществляется на основании статьи 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».  

5.2. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные показатели для муниципального кон-
троля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий утверждаются Советом депутатов рабочего посел-
ка Краснообска. 

 
Приложение  

к Положению о муниципальном контроле  
                                                                                     в области охраны и использования особо  

охраняемых природных территорий  
местного значения в границах  

рабочего поселка Краснообска 
 

(Форма предписания  
об устранении выявленных нарушений)  

 
Администрация рабочего поселка Краснообск 

 
Муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий  

ПРЕДПИСАНИЕ 
об устранении выявленных нарушений  

№_______ 
 

«__» _______ 20___ г.                    _______________________________ 
                                                                                                      (место составления) 
 

В период с « _____ » ___________ 20_____ года по « _____ » _____________ 20_____ года 
____________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________ 

(должность, Ф.И.О. проверяющего) 
проведена проверка соблюдения требований  законодательства Российской Федерации в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 

________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________ 

(наименование организации, Ф.И.О. её руководителя, индивидуального предпринимателя, гражданина) 
 

в результате которой установлено: 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________ 

 (описание нарушения с указанием площади, местоположения, кадастрового номера земельного участка (при наличии), где допущено нарушение, наименования норма-
тивных правовых актов, ссылки на структурные единицы таких актов, требования которых были нарушены, и установленная за это ответственность) 

5 

 

7 



Руководствуясь статьей 66 Федеральный закон от 14.03.1995 N 33-ФЗ  
"Об особо охраняемых природных территориях" 

 
ПРЕДПИСЫВАЮ 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________ (наименование организации, Ф.И.О. её руководителя, индивидуального предпринимателя, граждани-

на) 
 

устранить указанное нарушение в установленном законодательством Российской Федерации порядке в срок до «___» ________________ 20___ года.  
Для решения вопроса о продлении срока устранения нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации лицо, которому выдано предписа-

ние, вправе предоставлять должностному лицу, вынесшему предписание: 
-ходатайство о продлении срока устранения нарушения; 
-документы, справки и иные материалы, подтверждающие принятие необходимых мер для устранения нарушения. 
В соответствии со статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за невыполнение в установленный срок законного предписа-

ния должностного лица, осуществляющего муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства Российской Федерации установлена административная ответ-
ственность. 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________ 

(иные разъяснения прав, дополнительная информация (при необходимости), рекомендации о порядке и способах устранения нарушений) 
____________________________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) должностного лица, вынесшего предписание) 
  

_______________________________________________________________________________________________________  
(подпись, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица, получившего предписание, либо отметка об отказе лица, получившего предписание, в его подписании, либо 

отметка о направлении посредством почтовой связи) 
 

5 

 

8 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета «Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25. 

Тираж 300 экз. Бесплатно.  

http://www.krasnoobsk.nso.ru

